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VelyKy Šventes 1 eiK: a Džiaugsmo Visiem!
Kę I št i k ro M u ms A i va i zd uo j a 
Į r Primena Velykų Šventės

VELYKŲ ŠVENTĖSE PASIREIŠKĖ 
IR ŽAIDIMAI MARGUČIAIS

Šių Švenčių Prasme Anais Laikais ir Mūsų GadynėjeVelykų šventės jau ir tuomi yra smagios ir visu laukiamos, kad jos atvaizduoja mums gražu ir malonų pavasari. Užsibaigus ilgokam ir sunkiam žiemos sezonui, aplinkinėje gamtoje viskas ima keistis i gerąja pusę. Saulutė pradeda skleisti šiltesnius spindulius; žolelė, atsikračiusi sniego ir ledų jungo, kaip bematant sužaliuoja; pasigirsta linksmesnis paukštelių čiulbesys. Sužydi gluosniai, žilvičiai ir savo maloniu kvapu vilioja į save biteles. Visoje gamtoje pradeda reikštis atgimimas ir nauja gyvybė. Ir kaip tuomi nesidžiaugti ir kam nors už tai neatsidėkoti !Šios šventės kadaise buvo skiriamos pasveikinimui grįžtančios saulutės, kuri žiemos metu kur tai buvo pasitraukusi ir atsitolinusi nuo žmonių. Saulutė mūsų protėviams atrodė didžiau šia geradarė, močiutė ir globėja Be jos skaisčiųjų spindulėlių niekas . neužderėtu laukuose, niekur nebūtų linksma ir patogu-Taigi, nesistebėkime, jei mūsi| protėviai, norėdami kaip nors pagerbti ir atsidėkoti saulutei už “sugrįžimą” rengė visokias celebracijas, iškilmes ir puotas. Apie ją buvo kuriamos giesmės, jos garbei skambėdavo kanklės, o patys žmonės neužmiršdavo ir savęs. Jie sau paruošdavo visokių vaišių, gėrimų ir pramogų. Tai buvo tikra šventė.Miestų žmonės, gyvendami patogesnėse sąlygose, taip neįvertino šių Pavasario švenčių, kaip žemdirbiai, kurių visos į- eigos ir gėrybės paeidavo iš ū- kių, iš apdirbamos žemelės. Tačiau ir miestiečiai, sekdami senesnius įpročius, neatsiliko nuo kaimiečių; Velykos ir jiems buvo ir tebėra viena šauniausių švenčių.Krikščionybei besiplėtojant, Velykas buvo apdabintos' skirtingais blizgučiais. Saulutės grį-
Kaip Zuikelis Pakliuvo 
J Velykų Papuošalus?Kai kas gali paklausti: kokiu i būdu zuikelis galėjo pakliūti į i Velykų papuošalus ir net sim- j bolizuoti ta šventę? Ji dabar į matome visur: dažantį margu- j čius, rišantį gėles, įvairias dovanas dalinant ir linkėjimus reiškiant.Atsakymą į tą klausimą reikia ješkoti tolimoje praeityje, kai žmonės gyveno arčiau gamtos ir atviresniuose plotuose. Pavasariui atėjus, zuikelis pareikšdavo ypatingo džiaugsmo ir gyvumo, gal būt daugiau, negu patys žmonės. Todėl toji zuikelių linksmybė ir buvo į- jungta į bendras Velykų celebracijas.Dar aiškesnį atsakymą suteikia mums anglo-saksų mitologija.- Kaip žinome, dabartines šventes anglai ir amerikiečiai vadina “Easter”. Tas žodis yra kilęs iš senovės germanų pavasario dievaitės “Estere” vardo. Nuolatinis gi tos dievaitės palydovas ir geros kloties lėmėjas buvo zuikelis. Tuo būdu sykiu su tos dievaitės vardu į Velykas pakliuvo ir tas populiarus ir visų mėgiamas “didvyris”. 

žimo pc»minėjimas buvo atmestas kaipo “pagoniškas” kultas. Jo vietoje atsirado Kristaus prisikėlimas iš numirusių. Bet kaip vienu, taip ir kitu atveju, pa-! grindinė prasmė yra veik ta pati. Pavasario šventės reiškia “at-į gimimą”.Šiandie Velykos galėtu turėti šiek tiek ir žemiškos reikšmės. Paliekant dangiškus ir stebuk- j lingus aiškinimus, kur jie yra, Į tenka atkreipti dėmesio ir į mus' pačius, į mūsų kasdieninį gyvenimą ir į toliau siekiančius mūsų uždavinius. Velykų nuotaikos ir jų užslėpta prasmė suteikia mums daugiau pasitikėjimo ateitimi, išblaško pesimistines mintis ir paskatina prie į- vairių kūrybinių darbų. Velykos yra pripažintos kaipo šviesas ir optimizmo šventė. Jos primena mums, jcg po rūsčių ir i tamsiu dienų gali ateiti šviesės-, nis laikotarpis; jog po sunkių ir tragiškų vergijos laikų, lietuvių tautai užstos laisva ir laimingesnė gadynė.
Susirūpino Padėtimi 
Amerikiečių Šeimų 
Vakarų VokietijojeWashington. — Galimas daiktas. jog Kremlius nėra linkęs tikėti, jog Jungtinės Valstybės yra pasiruošusios pavartoti netgi ginklą apgynimui savo teisių Berlyne. O ta maskolių spėliojimą kaip ir paremia buvimas vakarų Vokietijoje apie 250,000 civilių amerikiečių, daugiausiai žmonų ir vaikų.Jeigu ši šalis ištikro ruoštųsi karui, tai tie civiliai amerikiečiai jau dabar būtų grąžinami namo. Bet tuom tarpu nieko panašaus nevyksta; visi pasilieka! kur ir t jvo. Tas faktas, matomai, paskatina rusus manyti, jog Washingtonas paskutiniu momentu nusileis ir išpildys Sovietų reikalavimus apleisti vakarų Berlyną.Tuom tarpu amerikiečiai civiliai pasilieka Vokietijoje tik tam, kad nesukėlus panikos pačių vokiečiu tarpe. Planai jau vra sudaryti greitam ju nugabenimui į artimuo. ius uostus. Net ir rusams staiga puolus, keliai i uostus būtu apginti.Galimas daiktas, jcg prez.! Eisenhower palieps išgabenti amerikiečių šeimas iš vakarų Vokietijos pirma negu užsibaigs i Chruščiovo ultimatumo terminas. Tuomet Kremliui nebelik- I tu jokių abejonių apie Jungtinių Valstybių nusistatymą.
Pranašauia Rekordini 
Derlių 1959 MetaisWashington. — Agrikultūros departamentas, pasiremdamas atliktais tyrinėjimais, pranašauja, jog derlius šiuose metuose ■ būsiąs rekordinis jau treti metai iš eilės. Farmeriai apsės ar apsodins 339 milionus akerių žemės. Tai bus 9 milionais akerių daugiau, negu 1958 metais.Pereitais metais apdirbamos žemės plotai buvo mažiausi nuo 1917 metų, tačiau, nepaisant į tai, surinkta didžiausias derlius.Jeigu darbas ir nebūtų reikalingas aprūpinti sau pragyvenimą, tai vistiek be jo negalėtumėm apsieiti.

Svetingumas - Lietuvių 
Būdo YpatybėKad senovės lietuviai buvo svetingi, apie tai liudija visai eilė keliautojų, kuriems teko j aplankyti Lietuva. Jie mielai parūpindavo nakvynę, pavalgi- Į dindavo ir dar ką nors įteikdavo kelionei. Svečius vaišino džio vintą, kepta mėsa, sūriais, varš-! kėmis, kiaušiniais, sviestu, pie-; nu, medum ir kuom tik turėjo. įGėrimus duodavo svečiams iš, ragų gerti; nuo to paeina ir dabartinis mūsų žodis “ragauti”. Jei kokioje sodyboje sustodavo keliautojas, tai šeimininkai sukviesdavo dar ir savo kaimynus, kad sykiu užkąsti ir pasikalbėti.Tokie papročiai dar buvo užsilikę ir iki mūsų laiku. Aš atsimenu. kaip keliolikos metu būdamas, keliavau Aukštaitijoje nuo pietinės jos dalies į šiaur- vakarus. Kur neužsukdavau, ten mielai suteikdavo man nak-

paklaus-vyne ir maisto. O jei davai kiek už tai reikia užmokėti, tai paprastai atsakydavo: “Ką tu čia mckėsi! Užteks mums tų visų gėrybių!”Toks žmoniškumas ir atjautimas kitiems yra viena gražesnių lietuviu būdo ypatybių, išsilai- laikiusių per ilgus šimtmečius.— Alfa.
Garsinimas Atliko SavoSouthern Pine, N.C.—Krautuvės savininkas R. C. Johnson paskelbė laikraštyje, jog “visos prekės turi dingti.”Sekančią diena jis pranešė policijai, jog vagys įsilaužė į jo krautuve ir išnešė įvairių prekių už $1,300.Iš visų jausmų, kurie terorizuoja mūsų siela, nėra žalinges- nio, kaip nepažabota puikybė, perdėtas reikalavimas nepelnytos garbės.— Fredrichas Didysis.

Vilniaus Miestas Ankstyvo Pasario Tetų.

Televizijų Programos 
Susilaukia KritikosGinčai apie televizijų programų vertę ir kokybę pastaruoju laiku žymiai paaštrėjo. Daugelis kritikų nurodo, jog šiuo metu i televizijoje perdaug , rodoma ; kriminalio pobūdžio filmų, su visokiomis žudynėmis ir žiaurumais. Tas, girdi, blogai veikia į vaikus ir jaunimą.Televizijos pramonės atstovas Rabert W. Sarnoff šoko ginti tas programas, nurodinėdamas, jog didžiuma amerikiečių pageidauja tokio pobūdžio filmų, o nepasitenkinusių esanti neskaitlinga mažuma, su kuria nėra reikalo skaitytis.Bet ko p. Sarnoff nepasakė, tai tas, kad pagaminti kriminalio pobūdžio filmas kainuoja mažiau, negu kitokias, už tai jomis ir užverčiama televizija.Akių nesiklausk — nosis parodys.

Margučių Mušimas Buvo Mėgiamas SportasMargučius mušdavo šitaip: suima savąjį kiaušinį į saują tarp nykščio ir smiliaus, palieka tik truputį išsikišusi jo .smaigalį. Kitas savuoju kiaušiniu, taip pat smaigaliu kerta anam. Taiko į pat kiaušinio gala, nes šioji vieta yra stipriausia. Jeigu į šoną įmuša kiaušinį, tai reiškia, kad neteisingai mušė. Ant tokio pykstama, kam sumušė gerą kiaušinį, o jo savininkas nesiskaito pralošęs. Teisingai sumušus priešininko kiaušinį, sumuštąjį kiaušinį sau pasiima nugalėtojas. Kuriam pasitaiko stiprus kiaušinis, tai tiek margučių laimi, kad pilnus kišenius prisikrauna.Šį žaidimą žaisdavo tik vyrai, net iki 50 metų amžiaus. Vietomis, eidami bažnyčios gie- doriai šeštadienį mišparų, tai jau atsinešdavo kiaušinių. Prieš mišparus mušdavo būgną. Pavakary, prieš saulei leidžiantis, būgną įnešdavo aukštai į varpinę ir mušdavo taip garsiai, Į kad net už 8 ir daugiau kilo-1metrų žmonės girdėdavo. Tada giedoriai ir kiti vyrai susirinkdavo už šventoriaus, šnekučiuodavo, “kalendavo” kiaušinius— tas to pakalena, anas kito pakalena. Kai jau kiaušinius išmėgina, tada sako: “Tu palaikyk, aš mušiu,” o kitas sako: “Ne tu palaikyk, aš mušiu.” Susitaria ir muša, sako: “Kiaušinį išmušė” ir ieško po kišenius kito, stipresnio.Kartais mušdavo kiaušinio •smaigalį ir dar atsukdavo “purką” — drūtgalį. Kai abu galus sumušdavo, tada ir atiduodavo kiaušinį laimėjusiam.Paaugliai susirinkdavo už šventoriaus “kiaušinių mušti,” mėgindavo, kurio stipresnis. Tas nepatikdavo tėvams, nes vaikai per ilgai užsibūdavo miestelyje ir pamiršdavo, kad reikia skubėti i namus. Karta vienas vai- t *kėzas, prisidėjęs pilną kišenių kiaušiniu, per prisikėlimą neturėjo laiko melstis, o tik saugojo kišenių. Vienas senis nužiūrėjo :i ir tarytum netyčia prispaudė prie kitų. Kiaušiniai susitraiškė ir užteršė visa kišenių. Jam jau nebeteko kiaušiniu mušti.” Margučių Ridinejimas Buvo Plačiai IšsiplėtojęsPats ridinėjimas yra malonus laiko praleidimas. Juos ridinė-Į Kinija gyventoju turi virš ja lauke. Tam padarę iš lentos j 500 mil ? j'ndija apie 400 mil.,igaubta lovelį, kokių 10 centi- Rusija apie 200 mil., JAV apiemetrų ilgio ir 15 cm. pločio ar- 170 mil ? Japonija virš 90 mil., ba parenka stiprų eglės žievės Indonezija apie 85 mil, p0 t0gabalą. Vienas lovelio galas at- seka Pakistanas su apie 80 mil.remiamas ant kaladytės, kad gyventojų, žemyn būtų nuolaidumas ir iš  viršaus per jį leidžiamas kiauši-. Meno Muziejuje nis. Ridinėjimui kiaušiniai ima- ---------

f 
j

mi iškilę, tik žiūrima, kad šonai būtų sveiki, nes suskilusiais šonais kiaušinis blogai rieda.Kiaušinius ridinėja kieme, kur gerai ištrypta žemė, kad jie riedėdami niekur neužkliūtų. Kada vienas žaidėjas kiaušinį paleidžia, tada leidžia kitas, taikydamas, kad kiaušinis nuriedėtų iki ano ir užkliudytų. Kai kiaušinis riedėdamas užgauna svetimą, pirma nuriedėjusi kiaušinį, tai anas yra laimėtas, išloštas ir žaidėjas pasiima jį sau. Prie šito žaidimo susirenka 4—8 žaidėjai. Kiekvienas paleidžia skirtingos spalvos kiaušinį, kad lengviau galėtų atskirti sa-

vąjį. Kiaušinius per griovelį leidžia pagal eilę. Kuris kiaušini išlošia, tas be eilės tuoj vėl ; leidžia savąjį. Jeigu ir vėl išlo- I šia kiaušinį, tai ir vėl savajį leidžia; tol, kol kiaušinis kito nebepalicčia. šitame žaidime leidžiama vietoj išlošto kiaušinio duoti kita, daugiau suskilusį.Kiaušiniu ridinėjimo žaidimas turi tam tikras taisykles. Jeigu kiaušinis žaidimo lauke kairia-me šone, tada savajį kiaušini leidžia smaigaliu į kairę, o jei kiaušinių yra daugiau dešiniajame krašte, tada kiaušinis paleidžiamas smaigaliu į dešinę. Kai kiaušinis stovi viduryje ties taku, tada parenkamas apvalesnis, bukesnių galu kiaušinis — toks rieda po tiesumai. Kas aty- džiai šį žaidimą žaidžia, išlošia tiek kiaušinių, kad prisikrauna I pilnus kišenius ir dar užantin ' prisideda.
Grįžusių iš Toli 
Paukščių Giesmės 
Lietuvos KraštePavasaris įsigalėjo. Vėversė- lis lauke jau senai gieda savo gic-sn clę. Medžiai apsitaisė ža- ' liais lapeliais, kai kurie jau j skleidžia žiedus. Šiltas vėjelis j tarytum glasto žeme Paukščiai ilgomis virtinėmis grįžta į miš- i ką iš tolimu kraštu. Visas miš- į-kas tik čiulba, ūžia visokiais j halsais.Tetervinas jau senai šaukia kas rytas: “Parduosiu kailinius, , pirksiu pačią, parduosiu kailinius. pirksiu pačia!” ?4at. varg- i šas. jau iškentė žiema neberei- I kia kailiniu, o jau laikas lizdus krauti, vaikai perėti. Reikia ir prčios ješkoti.i O naktimis, kai visi sumiega, pasigirsta lakštingalos balselis. Ir koks gražumas te balselio! Rodos, klausytum kiaura naktį ir neatsiklausytum, kaip jis įvairiais balsais savo giesmeles vedžioja: Karpi, karpi, karpi! čiaks, čiaks, čiaks! važiuos, važiuos, važiuos, tikš, tikš, tikš, tikš! Bet jokie žodžiai negali išreikšti nepaprastos lakštingalos giesmės grožio. Ta giesmę reikia pačiam išgirsti ir tik tada patirsi visa jos puikumą.Tiek Esama Gyventojų

Vyrukas, atvykęs i Meno Muziejų New Yorke, atydžiai sekė ' kaip keli studentai kopijavo senesnių dailininkų paveikslus. Pagaliau jis priėjo prie vieno 1 tų jaunų artistų ir mandagiai , paklausė:—Say, Mister, pasakyk man ką jie daro su tais senais murzinais paveikslais, kai tie nauji ir švarūs jūsų piešiniai bus padėti į anųjų vieta?Tas pajuto daugiau laimingesnių valandų, kuris perdaug dėl nieko nesiiaudino. juokėsi dažnai ir mylėjo daug.
B. Anderson.
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i nį, kuris du pirštus — tam duo- 
da du, o kuris iš nedrąsumo į 

I burną sugrūdžia visus pirštus, 
Velykų dieną visi iš į iš to pasijuckia ir nieko neduo

da užantin arba į kišenių.
Maži vaikai gaudavo kiauši

nių iš Velykų bobutės, vadina
mos 
kės. 
rytą 
prie 
tuoj

da.
Kai kur kiaušiniauti eidavo ir 

antrą Velykų diena, nes pirmo
ji buvo skaitoma didele švente. 
Eidavo kiaušiniauti į tuos kie
mus, su kuriais tėvai draugau
davo. o dar drąsiau pas krikšta
tėviu.?, vadinamus podžius. Ne
drąsus vaikas Įėjęs į trioba, 

Vaikai eina kiaušiniauti pa- nieko nesako, tik įkiša į burną 
kirmiais. Kuris, įėjės i trioba, piršta ir stovi. Tada krikšto 
įsikiša i burna viena pirštą, tam J mctina duoda jam dažytą kiau- 
šeimininkė duoda viena kiauši- šini. Vaikas gavęs, tuoj pasidė

bažnyčios stengiasi greičiausiai 
išeiti. Sakoma, kad tam vyrui, 

pirmesnis išėjęs iš bažny- 
ir paskubės į namus, tais 
is seksis visi darbai nu- 

Velyku valgiais atsiga- 
seniai eina gulti, o jauni- 
kiaušiniauti, ridinėti ir 

ti” kiaušiniu.

dirbti 
vėję.

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Infliacijos Paunksmėje' tė ir pabardavo ir kartais pa-1 kėši įvairiaspalviai kaspinai I 
lupdavo, bet niekas nepadėjo, plevėsavo pavėjui. Velykė ne- 
Tada motina jam pasakė: “Ma- sėsi pintinėlę, 
tysi, kad toks ėsi ] 
kas, Velykė kiaušinių tau nepa- . “Ateina, Velykė, 

pabudęs, žiūri ■ 
nas kiaušinis ir tas

Vaikai tuoj ją 
keiksminin- pažino ir džiaugsmingai šaukė: 

, ateina.” Jos 
Velykų rytą tas berniukas ! pintinėlė buvo apipinta žalu- 

~ — padėtas vie- mynais, iškaišyta margom gė- 
• tas negražus, lytėm ir pilna dažytų įvairia- 

pamato įvairiai nudažytus kiau- juodas. Jis murmėdamas sako: spalvių kiaušinių, 
šinius, pasiima ir vėl skuba į 
lovelę. Džiaugsmui nebūna ga
lo.

Vaikai galvoja:
įejc į trioba”! Namiškiai jiems

siu švenčių globėjos, Vely- 
Jie būdavo padėti Velykų 
ant lango arba lovelėje 
pagalvėlės. Vaikai nubudę, 
žiūri ar buvo Velykė. Kai

ii’ niai buvo vadinami “marikans- j
• kų” vištų: tokį kiaušinį ne bet; 

kas permušdavo. Šios vištos bu
vo ypatingos veislės, ilgais kak- j 
lais, iš dalies lyg melsvos spal- 
vos, dar 
viškomis

kitur vadinamos seno 
vištomis.

‘ Kam toks negražus kiaušinis, Velykė aplankė visus tos apy- 
ne taip kaip kitų.” — Motina j knk§s vaikučius ir visiems davė 
jam tarė: “Užtat, kad tu kei- kiaušinių. Kiekviena motina 

Kaip Velykė kies, matyt, šitą kiaušinį padėjo ddkinga Velykei, ją palydėdavo

Velykė aplankė visus tos apy-
kurioje gyvena daina,Širdis, 

visad būna ramesnė ir laimin
gesnė.

Bankininkas tikrina pas gy
dytoją sveikatą. Nuodugniai iš
tyręs bankininko organizmą, 
gydytojas praneša:

— Tamsta esi stiprus ir svei
kas, kaip mūsų doleris!

— Nejau su manim yra jau 
taip blogai!? — sušuko banki- 
nihkas ir apalpo iš išgąsčio.

velnias. Tikrai negražus ir dar iki pat lauko durų ir į jos pin_ 
i tinėlę įdėdavo dažytų kiaušinių. 
| Taip Velykė, lankydama vai- 

Velykės kiaušinius vaikai la- kus, nepristigdavo kiaušinių. O 
saugodavo. Jei Velykės jau visiems džiaugsmo buvo j • v ! « . .

1 lliuua . IN CA 111101X101 jicilioi 
nekarta pasakojo, kad Velykė'medinis.” Nuo to karto berniu 
visur įeina: jai nereikia nei kas paliovė keiktis.
langų, nei duru darinėti. Kai 
vaikai paūgėję ir supranta, kas kaį 
dažytus kiaušinius 
padeda, tada jie ir nebegauna 
Velykės kiaušinių.

Apie Velykę vaikai įvairių 
pasakų žino. Velykė yra gera 
senutė, kuri pamiškėje dažo 
kiaušinius. Kai prieš Velykas

■ ateidavo koks senelis, tai vai
kams pasakodavo: “Jau mačiau 
Velykę, pakrūmėje dažančią 
kiaušinius.” Kiti sakydavo, kad 
Velykė primerkia visokiu žole
lių, samanėlių ir pakrūmėje da
žo kiaušinius, kad kiškiukai jai 
padeda dažyti, kad jie parūpi
na malkų ir verda kiaušinius. 
Velykė nudažytus kiaušinius 
sudedant! į vežimėlį ir vežanti ! 
geriems vaikam.'. Vežimėlį 
traukia kiškiukai. Velykės bo
tagėlis — saulės spinduliu.

Mažiems geriems vaikams Ve- 
I lykė palieka po du įvairiu spal
vų kiaušinius. Velykės kiauši
niai būna kitcniški, nei kad yra 
namuose, juos arba tam tyčia 
nudažydavo kitaip, arba pasi- 

i keisdavo su kaimynėmis. Kar- 
tais vaikui padėdavo tik viena 

j kiaušini, sakydami: “Mat. bu- 
j vai negeras, tai Velvkė tik vie- 
! na padėjo kiaušinį.”

Vienoj šeimoj mažas berniu
kas buvo Įpratęs keiktis. Dar 

: kaip reikiant kalbėti nemokėjo, 
o kai pykdavo, tai tuoj ir mur
mėdavo keiksmažodžiais. Motu-
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ant lango j kiaušinis suduždavo— tuoj aša-; kiek gana. LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.
ros. Jos kiaušinius laikydavo 

‘iki Velykėlių, tai yra, iki Atve
lykių, o sykiais ir ilgiau, jei 
būdavo gražūs Atvelykėms vėl 
virdavo kiaušinius ir, jei suspė
davo. nudažydavo.

Kartą vaikai pamatė einant 
Velykę, kuri ėjo per laukus, 
labai graži, gražiai, įvairiaspal
viai? tautiniais drabužiais apsi
rengusi su karūna ant galvos. 
Nuo karūnos per nugara driex-

Artinantis Velykoms, jauni- 
ir paaugliai vaikai stengda- 
gauti stiprių kiaušinių, to- 
kad lengvai nepramuštų, 
jau nuo Gavėnios pradžios

m as 
vosi 
kių, 
Kiti
imdavo rinkti stipriausius kiau
šinius. Kiaušinio stiprumą mė
gindavo kalendami jo smaigalį 
i dantis. Jei kiaušinis kietai at
simuša — jis stiprus, o minkšto 
kevalo kiaušinis linksta ir bal
sas jo duslus. Stipriausi kiauši-
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 
IR KOSTUMIERIAMS.

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 South Halsted Street

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
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LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

K. BEINARAUSKAS •
3301 So. Emerald Ave Chicago, Illinois
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L<AS KAZANAUSKAS ROOSEVELT FURNITURE COMPANY!
PREZIDENTAS

*
2202 ST CERMAK ROAD *2310 West Roosevelt Road
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JUOZAS SPAIT1S
LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS.

IŠDIRBĖTAS LINCOLN STORM WINDOWS

į 3261 S; Halsted St. - Tel. Victory 2-0399
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BŪNA KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS 
;• CHICAGOS LIETUVIAMS.

bžj V

Gužauskai
2443 WEST 63rd STREET. — CHICAGO, ILL.
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LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

ANTHONY H. KASPER, Sav.

THE CABOOSE INN

lt■•y■■
į ■

5059 S. Wells St. - Chicago, Illinois
Phone LIVingston 2034

Telefonas Virginia 7-7747
CHICAGO, ILLINOIS
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Bruno Bakery
Bruno Macianskas Sav.

3341 So. Liiuanica Avė.
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMIERIAMS.

Nellie Bertulis ir Felix Raudonis
SAVININKAI
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Ne Vien Berlyno, Bet ir Pavergtųjų Tautų
Likimą Reikia Dabar Spręsti

Pavergtų Tautų Atstovai 
Susirūpinę Politiniais 
Anglų Manevrais,

pai visokiu atveju bus

D. Britanijos premjero “apaš
tališkos” kelicnės iš sostinės į 
Sf stine. pradėjus nuo Maskvos, 
per Londoną, Paryžių, Boną iki 
Washingtono, sovietų paverg
tųjų valstybių egziliniams vei
kėjams, pirmiausia Pavergtųjų 
Europos Valstybių Seimo vei
kėjams, kėlė pagristo susirūpi
nimo. Pažįstant britiškąjį poli
tinį prisitaikėliškumą, pigu bu
vo nuspėti, kad, Rytų-Vakarų 
kompromiso bejieškodama, Bri
tanija gali sovietų pavergtosios 
Centro ir Rytų Europos bylą 
“kišti po gelumbę.”

Todėl dar prieš Macmillano 
atvykimą, apsirūpinusi memo
randumu, įtaigojančiu Vakarus 
deklaruoti savo aiškią politinių 
tikslų ir siekimų programa, ir 
demaskuojančiu sovietų politi
kos siekimus, PET Seimo dele
gacija, vadovaujama Lietuvos 
Delegacijos pirmininko V. Sid
zikausko, kovo 17-19 d.d. lankė
si Valstybės Departamento, pas 
Senato ir Atstovo Rūmų užsie
nių reikalų komisijos narius, 
viceprezidento Nixono biūre.

Valstybės Departamente pasi
kalbėjimas užtruko daugiau 
kaip valandą. Buvo išdiskutuoti 
visi pavergtiesiems kraštams 
opieji klausimai. Buvo konsta
tuota, kad Vakarų politika tik
rai dar nesuformuluota. Nors 
dabartinis Macmillano vizitas, 
vargu ar tokiam formulavimui
tinkamas nuotaikas gali suda-1 Geriausi žmonijos mokytojai 
ryti, bet PJT Seimo memoran-: buvo ir tebėra: vargas, pavyz- 
dumo prielaidos ir konstatavi

niai sį 
statavo

Nors 
ginio

tam 
kras įspėjimas. Ne be reikalo 
,Tashingtono politiniai sluogs- 

pa vergtų jų vizitą kon- 
labai laiku padaryta. 
JAV Kongresas tiesio- 
konstitucinio poveikio

vykdomajai politikai kaip iri 
neturi, tačiau atskiru senatorių 
ir kongresmanų, ypač užsieniu 
reikalų komisijos narių, fakti-i 
nis svoris tai politikai turi reik-' 
šmės ir jų palankumas paverg
tųjų bylai yra tam tikra garan-l 
tija, kad JAV vykdomoji poli

iškreipiama iš 
taikos — taikos 

Be V. Sidzi- 
metu eina

tika nesileis 
tarptautinės 
laisvėje — kelio, 
kausko, kuris šiuo
PJT pirmininko pareigas, dele
gacijoje dar buvo PJT Gen. 
Sek. B. Coste, (Rumunija) ir 
PJT Bendr. Reik. Komiteto na
riai P. Ženki (Čekoslovakija) 
L. Bartok (Vengti j a).

Uždarbiai ir Pašalpa

ir

Viena moteriškė, gyvenanti 
rytų Berlyne, pasakoja savo gi
minaitei:

—Mano vyras dirba amunici
jos fabrike rytinėje miesto da
lyje. Deja, už gaunamą atlygi
nimą negalime išgyventi. Ir vy
resnis sūnus dirba, bet gauna 
dar mažiau.

Laimei, jaunesnysis sūnus pa
bėgo i vakarinę Vokietija. Ne
turi darbo, bet gauna bedarbio 
oašalpa ir tuomi mus visus iš
laiko.

s ir meilė. — L. Jahn.
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IE VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Mr. & Mrs. William B. Sebastian

Yes, There is JUSTICE Electric

r

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

AL G. KUMSKIS
PRESIDENT LITHUANIAN DEMOCRATIC

NATIONAL COMMITTEE

Saulės Pagerbimas — M. Čiurlionis.

mų ruošos darbų Anglijoje už
simušė 5,812 asmenų, tuom tar- 

Iš paskelbtų statistikų aiškė- pu trafiko nelaimėse žuvo “tik- 
ja, j°g pereitais metais prie na- tai” 5,081.

Pavojingiausias Užsiėmimas
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BŪNA KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS 
CHICAGOS LIETUVIAMS.

DR. K. DRANGEL1S
2420 WEST MARQUETTE ROAD

Telefonas REpublic 7-2266
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BŪNA KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS

CHICAGOS LIETUVIAMS.

Anthony & Donald Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI £

6812 S. Western Ave. — Ciceroj — 1410 S. 50th Ave.

Tel. GRovehill 6-2345-6 — Tel. TOwnhall 3-2109

TĖVIŠKĖJE
Nemunas sidabro juosta, 
Siūta auksu, gintarais, 
Juosia šalį rūtom puošta, 
Saulę lydi vakarais.
Spinduliuos jo bangos mainos, 
Perlais spindi rytmečiais. 
Skamba nuo krantų jam 

dainos
Tėviškės laukais plačiais.
Žydi soduos obels, vyšnios, 
Teka medus aviliais,
Šlama klevas prie koplyčios, 
Girgžda svirtis patyliais.
Sesės lenkia veidą skaistų. 
Prie lelijų taip baltų, 
Linų žiedais eina kloti, 
Staklės’e austų dienų.
Raštai tulpių ir žvaigždelių 
Nusėti tuo audimu.
Daug melsvų akių ugnelių, 
Ten nubėgo kilimu.
Rūtos galvas vainikuoja, 
Rankos atrenka gijas, 
Ir gegutė iškukuoja 
Ateities didžias svajas.
Taip žydėjo mūsų kraštas, 
Rūtų vainiku žaliu, 
Lyg žieduotų pie\hf raštas, 
Upių, ežerų gilių.

Albina Kašiūbienė.

Stebuklinga Žolelė

Linksmų Pavasario Švenčiu - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.
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Charles Grocery and Meat Market
■ CHAS, ir ONA PILIPONIAI, Sav.

3302 So. Union Avė

| Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
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Dvi kaimo mergaitės, Katrė <*• 
ir Ona, ėjo miestan. Kiekviena į 

<P į nešė pilną krepšį obuolių. Ka- ęję- 
i 'Tė vis skundėsi^ kad pintinė į 
j labai sunki. Ona juokavo iš to-' 

^P j kių aimanavimų. i
i — Negaliu suprasti, kodėl tu

X I tokia — stebėjosi Katrė. — Juk <*; 
^75 I iX į tavo pintinė sunkesne už mano;, C* 
X i o tavo sveikata juk nėra ge- CŽį 
X resnė! CŽ
X — Tiesą kalbi, Katriutę! — | 

atsakė Ona: — bet aš savo pin-;d£

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

, tinėn įdėjau tokią žolelę, kuri 2
kiekvieną sunkumą palengvina.

— Ar gali būti? — dar labiau ę 
stebėjosi Katrė: — kokia tat žo- 
lėlė ir kur ją galima rasti?... 
pasakyk man, susimildama.

— kur ją galima rasti, neži- 
nau — atsakė Ona: — bet jos 
vardą galiu pasakyti — toji žo-j^ 
lėlė vadinasi kantybė.

Žmogus niekados 
prisipažinti prie savo klaidos, 
nes tas rodo, jog šiandien jis 
yra išmintingesnis, negu vakariu 
buvo- i

neturėtų

I
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS.

BEE’S & JOHNNIE’S TAVERN
BERNICE ir JOHN KASLAUSKAS, Sav.

4356 S. Mozart St. - Phone LAf. 3-9845

Julius Kuzas
WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

6840 So. Artesian Avenue
WAB. 5-8744

ŠIRDINGI LINKĖJIMAI VISIEMS 
ŠIOSE VELYKŲ ŠVENTĖSE

$
£

VALDYBA IR DIREKTORIAI
Iš kairės į dešinę sėdi: J. P. Varkala; ponia Anna Saldukas, Augustas Saldukas; A. Ba- 
liūnas, K. B. Budris.
Stovi iš kairės į dešinę: J. Žakas, Fr. Woidat, John Thamas, A. Dambrauskas, Geo . Sharko. v

Midland Savings and Loan Association
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

4038 Archer Avenue Chicago, Illinois
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fKŠČIŲ MIESTO VAIZDAI Pastatys Paminklą 
 Rusijoje “Narsiems” 

Paleckiniamsbaudžiamasis rusų kareivių jun
ginys smarkiai miestą apšaudė, 
o taip pat Anykščiai nemenkai 

Anykščiai yra plačiai žinomas nukentėjo ir per pirmąjį pasau-
mums miestas, nes’ jį įvairiais linį karą, 
būdais savo kūryboje išgarsino 
lietuviai 
Antanas 
Biliūnas,
Žukauskas ir Bronė Buivydai- 
tė. Kas gi nėra skaitęs ar gir
dėjęs apie mūsų literatūros kla- 

ar B. 
bala- 
neiš- 
Vie-

Daug Gražių Vietovių Yra 
Toje Apylinkėje

rašytojai: vyskupas 
Baranauskas, Jonas 
Antanas Vienuolis-

Praeityje, kol neįsigalėjo Uk
mergė, Anykščiai ilgai buvo į- 
vairių teismų centras.

Nepriklausomybės laikotarpiu 
Anykščiuose dėl palankių gam
tos sąlygų -paplito vasarotojai. 
Atsirado ir vyno gamybos įmonė, 
kuriai pamatus padėjo ir ją iš
vystė agronomas- Karazija. Ga
minimas buvo obuolių, vyšnių ir 
kitokių uogų vynas, todėl pla
čioje apylinkėje pakilo ir sodi
ninkystė. Buvo vietoje gamina
mos ir didžiulės vynui raugyti

Kaip žinia, 1941 m., kilus 
Rusijcs-Vokietijos karui, iš į Ru
siją pabėgusių lietuviškų bol- 
ševikėlių buvo sudaryta taip 
vadinamoji “lietuviškoji raudo
nosios armijos divizija”. Atlikus 
jos paruošimą ir išėjus į frontą 
prieš vokiečius, Oriolo apylin
kėse-ji buvo vokiečių karių vi
siškai sumušta ir sunaikinta.

siškąjį “Anykščių šilelį” 
Buivydaitės “Anykščių 
dės”, kas apie šį miestą 
girdo iš J. Biliūno ir A. 
nuolio - Žukausko raštų?

Anykščiai yra įsikūrę Šven- 
tosios klonyje ir is dviejų pusių beį ]aikvti ažuolme3 statinės. 
yra supami sios upės aukštų 
krantų. Jie randasi kairiame ; Netoli Anykščių, pakeliui į • 
Šventosios krante. Miestą supa Kurklius, randasi bene didžiau-, 
miškai, kadaise nepraeinami, I sias Lietuvoje akmuo Puntukas kariams paminklą, 
bet su laiku išretinti ir sumen- —toks didelis, kad ant jo gali ; sias Oriolo srityje, 

■ sustoti net keliolika žmonių, i kos kaime.
vietoje buvo Viename Puntuko šone skulp-, aukšto granito

Sunku Buvo Rasti Kas 
Išskaitytų Laišką

Tačiau bolševikai nenusimi
nė ir netru&us “lietuviška divi
zija” vėl buvo atkurta. Deja, 
ją sudarė patys vieni raudonie
ji rusai — reguliarios kariuo
menės dalys, priskyrus kai ku
riuos buvusios liet, divizijos 

I dar gyvus išlikusius karius.
Dabar bolševikai ruošiasi pa

statyti šios divizijos žuvusiems
Jis stovė- 

Aleksiejev- 
Paminkle bus ant i

Senovėje toje vietoje buvo Viename Puntuko šone skulp-■ aukšto granito pjedestalo at- ■ 
stiprios pilvs, bet apie jas užsi- torius Pundzius 1938 metais iš- j vaizduota moteris su lietuvis- 
liko tik padavimai. Iš istoriniu j kalė Atlanto nugalėtojų Stepo- kais tautiškais drabužiais, pa- , 
šaltinių .sužinome, kad jau 1516'no Dariaus ir Stasio Girėno ba-, lenkusi galva ties žuvusių 1 
metais Anykščiai turėjo miesto 
teises, kurios vėliau keliais at
vejais buvo patvirtintcs didžių
jų Lietuvos kunigaikščiu privi
legijoms. Paskutinioji tokia iš 
1792 metų privilegija buvo su
teikusi Anykščių miestui ir her-'jo pirmoji sostinė, 
bą, kuriame nupieštas trijų ar- i 
kų per Šventąja tiltas su Jono ‘ 
Nepomuko stovyla. Konstituci
jos nuostatu, 1793 metais Anyk- t 
ščiai turėjo tapti apskrities cen-' 
tru, bet šį sumanymą sugriovė' 
1794 metų sukilimas prieš mas-, 
kelius. Rusams Lietuvoje įsi-. 
viešpatavus, Anykščiams buvo į ko ofiso vedėjas, bardamas 
atimtos miesto teisės. Ir nors draudos agenta. — Kaip tau 
1842 m. gyventojai prašė rusų Įėjo ateiti į galva apdrausti de- 
valdžios šias teises sugrąžinti,' vynių dešimties vienų metų 
bet caro administracija prašy-I 
mo nepatenkino, 
tų sukilimą prie 
vilo Červinskio 
lietuvių-kovotojų 
rusų kariuomenės dalinį.

Devynioliktame šimtmetyje 
Anykščiai buvo du kart stipriai 
nukentėję: 1905 metu revoliuci
jos metu Orlovo vadovaujamas

reljefus ir jų garsųjį testamen
ta.

M
$♦>

‘1

Per 1863 me- 
Anykščių Po- 
vadovaujamas 
būrys sumušė

Vienas mažame miestelyje 
gyvenąs vyrukas gavo iš savo 
labai mokyto draugo laišką, 
kurio jis niekaip negalėjo per
skaityti. Susirūpinęs, jis nubė
go pas kleboną. Tas gi įbedė 
akis į laišką, žiūrėjo, žiūrėjo, 
bet perskaityti neįstengė. Grą
žindamas laišką, jis tarė:

“Kreipkitės į gydytoją, nes 
jis paprastai pats blogai rašo, 
tai tikriausiai ir kitų blogą 
tą išskaiys.

Kai vyrukas nuvyko pas 
dytoją, tai pastarasis taip 
atydžiai peržiūrėjęs laišką,

murmėjo:
“Aš dažnai neperskaitau to, 

ką pats parašau, o s šis rašinys 
dar blogesnis už manąjį. Eik 
pas vaistininką, nes jis perskai
to ir blogiausius gydytojų raš
tus.”

Vyrukas pagaliau atsidūrė pas 
vaistininką, išdėstė jam visus 
savo vargus su tuo laišku ir pa
klausė ar jis negalėtų jam per
skaityti.

Vaistininkas, nors ir labai 
stengėsi, bet laiško perskaityti 
negalėjo. Kiek pagalvojęs, 
tarė:

“Kreipkis į laiškanešį.' 
gy- perskaitė adresą ir įteikė
pat laišką, tai tikriausiai sugebės ir 
su- turinį perskaityti.”

raš-
jis

Jis 
tau
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pa
ka

riu. kapais. Projektą parucšė i 
skulptorius B. Vyšniauskas ir ■ 

kyla į architektas V. Gabriūnas.
erai dar, kad tokį pamink- i 
tato Rusijoje; Lietuvos kraš- j

Į rytus nuo Anykščiu
Vorutos piliakalnis, kt 
kaip spėjama, yra buvusi ka
raliaus Mindaugo stipri pilis— te jis vis vien netiktu.

Keliaujant į pietus, užtinka-
mas aukštas Stuobriu kalnas, Įspėja, Jog Vitaminai 
nuo kurio atsiveria tolimi ir re
to grežio reginiai.

Ligos Neišgydys

Turėjo Pagrindo

Tu esi tikras asilas ’ — suri- 
ap- 
ga-

se-
nį?

— Tai yra gera rizika — aiš
kinosi agentas. Aš pažiūrėjau į 
statistiką ir suradau, jog labai 
mažai- miršta žmonių, sulauku
siu 90 metų amžiaus.

Graži kalba gerų darbų neat
stoja.

Kur dvaras, ten ašaros.

American 
pirminip- 
pareiškė,

'• Naujai išrinktas 
i Medic?.] Association
kas Dr. Louis M. Orr 
kad “vitaminų svaigules” iši
ma iš amerikiečių kišenių per 
metus keletą bilionu dolerių.

Šie pinigai, anot Dr. Orr, iš
leidžiami “kvailai”, nes pilie
čiams atrodo kad vitaminų dir
btinas rutulėlis galės juos fi
ziniai .sustiprinti ar sugrąžinti 
prarasta sveikata.

Kas išmoko branginti ma
žiausiai! dalvka, tas didį daik
tą tikriausiai jau aptiko.

— Goethe.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ VISIEMS

John Pakel, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENIU CHICAGO 36, ILLINOIS
GROVEHILL 6-7575
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Mažai beturėdamas vilties,1 Pavyzdingas Elgesys 
vyrukas kreipėsi į laiškanešį, i  
Tas gi, ištiesęs laišką, vienu; .. . . . . ' . Ne būtinai reikalinga lauktiatsikvėpimu ir be jokio stabte- . . . , °F i -x- t -i „ iki visiems bus paduotas valgis,Įėjimo perskaitė laišką nuo pra- . Ne_
dzios ik! galo. I laukdami> mes mažiau ■ atkrei.

piam į save dėmesį ir išvengiam 
: įtarimo, jog norime pasirodyti 
■ labai mandagiais.

•o | Maistas lėkštėse paduodamas 
iš kairės pusės, o gėrimai iš de
šinės. Servetėlė dedama ant ke
lių ne visai išvyniota.

Bedarbe Michigan

Detroit. — Šiuo metu visoje 
Michigan valstijoje esama 364,- • 
000 bedarbių, iš kurių Detroitui 
tenka 229,000. Pereitą vasario; 
mėnesį buvo atleista iš automo- į 
bilių dirbtuvių 11,500 žmonių Ten Kur

Šventais
Karvės Laikomos 
Sutvėrimais

Kaip Atsirado Jo Knygynas

SUKYS-DOODY-AN1ONISEN
3252 SOUTH HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS <

% ž
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

c?;

ii.

IR KOSTUMIERIAMS.

LEO’S TAVERN
LEO ir EVA ALELIUNAI, Sav.

fi-6 fArJs 7-7643

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
me Visiems Mūsų Kcsiumeriams ir Draugams.

----------- Indijoj
Pranaitis nuėjo pas savo; vių, bet 

draugą ir prašo jo paskolinti j karves skersti 
vieną knygą.

—Deja, — sako draugas — aš 
iš principo neskolinu knygų.

—Kodėl?
—Dėlto, kad niekas knygų 

negrąžina. Tą aš pats žinau, nes 
ir mano knygynas susideda iš 
paskolintų knygų.

yra apie 200 mil. kar- 
jų religija draudžia 

mėsai. Karvė 
jiems šventas sutvėrimas. In
dijoj dar toli tas laikas iki jie 
ten pakeis savo nusistatymą 
karvių atžvilgiu.

Indijoj beraščių yra apie 80 
nuoš. Indija yra apgyventa še
šis sykius tirščiau, negu JAV.

^5-
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JUOZAS NAUJOKAITIS
BALDU PERVEŽIMAS - j

West 69th Street Tel. WAlbrook 5-9209
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Mr. and Mrs. Stanley Mažeika

JO

6845

(EVANAUSKAS)

So. Western Avenue Chicago, Illinois

*
r*' .
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Westwood Liquor Store
ALEKSAS ŠIMKŪNAS, Savininkas

2441 West 69th Street
Rinktiniai Vynai, Likeriai ir Alus.

Tel. PRospect 6-5951

I *i

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS

IR VISUS -LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

JULIA’S TAVERN
ANTANAS ir JULIA VERBICKAI, Sav.

3204 S. Halsted St. - Chicago, Illinois X
S* Ty •O’•o*



Pavasario Reiškiniai;
Gamta Patviritna
Kalendarių

GIMTINIS KAIMAS
Kaišytiniais raštais žydėjo seklyčios, 
Kiemelis kvepėjo ten liepų žiedais;

Pavasaris, kurio taip visi lau
kėm, atėjo Chicagon pareitą 
šeštadienį, kovoso 21 d. 2:55 po 
pietų — dienos laikas susily
gino su nakties. Tai oficialė 
pradžia pavasario — taip rodo 
kalendorius. Bet gamta ne vi
suomet laikosi kalendoriaus — 
žmogaus nustatyto laiko sezo
nams. Kai kuriais metais šiuo 
laiku būdavo daug sniego, o kar
tais temperatūra nupuldavo iki 
nulio F.

Šiais metais Chicagos apylin
kėje pavasario pradžia, spren
džiant iš palankaus oro ir tem
peratūros, pasirodė kovo 19 d., 
kai temperatūra paniekė 66 
laipsnių F. „ I

Be to, gamta dar iki šiol žmo
gui nežinomu ženklu, paragina 
šiltuose kraštuose esančius 
paukščius — žąsis, antis, straz
dus, juodpaukščius ir kitus'

Sesers dalia pynės marguos aštuonyčius, 
Gegutė kukavo po josios langais.

Pavasario tulpės palangėj šypsojos, 
Rausva pinavija rubino žiedais, 
Laukų vyturėlis čireno artojui,— 
Į dirvą subiro auksiniai grūdai.

Nurimusiam vakarui gieda lakštutė, 
Ir šnara upelis apsnūdęs, tylus.
O tolimoj girioj kukuoja gegutė, 
Jos garsas nuaidi per pievas, laukus.

Toli jau paliko tos dienos šilkinės 
Ir vėtros išblaškė jaunystės sapnus.
Tik mintis sugrįžta į kaimą gimtinį, 
Patylom aplanko tėvelių namus...

Hai žiūrėjo, kieno kiaušiniai 
gražiau nudažyti, mėgino, kie
no stipresni, patys kiaušinius 
mušė ir zujo iš vieno galo į ki
tą, stumdydamies ir šūkauda
mi.

Dar Nėra Subrendę

Meteoritas klausia Mėnulio:
—Klausyk, ką tu manai apie 

tuos žmones, kurie gyvena Že
mėje?

Rado Pasiteisinimą ■ turtingo ir melas teisingas, i Laikas ir kaln

Mažas Petriukas buvo pakvie- Įf 
st as pietauti pas savo tėvų 
draugus. Baigiant, Petriukas 
greitai suvalgė šmotuką torto 
ir tuojau paprašė antro.

—Bet, Petreli — pastebi šei
mininkė — tavo mamvtė turėjo 
pasakyti, jog maži vaikai nie
kad reprašo antro šmotuko tor
te.

—Bet juk mano mamytė ne

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUI
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—Man atrodo, kad jie vis dar ' numatyti, jog pas tams-
yia vaikai Neseniai jie paleido 
sviedinį, kuris vos nepasiekė 
nianęs.

tas šmotukai yra tokie maži - 
atsakė Petriukas.

Didžiausias pažangos priešas 
yra ne suklydimas, 
nystė.

O vis dėlto — gražiausias da- 
kas čia žemėje yra mylėti ir 

bet tingi-; būti mylimam.
W. Bush.

Staigus Svorio
Netekimas Gali

Būti Pavojingas

Margučių Dažymas
Reikalavo Įgudimo

Velykoms kiaušinius dažyda-

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ
1
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skristi į šiaure. Tų paukščiu 
pulkų pulkai kasdįęn traukia 
ten, nes juos šaukia šiaurė — 
j u tėvynė.

Paukščiai, kurie praleido žie
ma Chicagos apylinkėje — var
nos, fazanai, kėkštai, špckai ir 
kiti, pradėjo rodyti didesnio gy
vumo ir jų balsai pasidarė skar- 
desni, toliau girdimi. Varnos 
draustinėse jieško savo lizdams 
vietos ir jau renka lizdui krau
ti šakutes. Fazanas, bėgioda
mas pakrūmiais, garsiai šaukia 
pateles — ruošia sau haremą. 
Kardinolai, kėkštai ir zylės gie
da kitokiais tonai, nes pavasa
ris jau čia.

Netrukus lapuočių miško as
la pasipuoš žaliu kauru, kuris 
bus išmargintas įvairių spalvų 
gėlėmis. Be to, įvairūs krū
mokšniai neilgai snaus žiemos 
miegu. Pajutę saulutės didėjan
čia šiluma, jie pasipuoš gražiau
siais žiedais. Žmogui tuo pava
sario grožiu teks tik pasidžiaug-t 
ii, pasigrožėti. — V. R-as.

Suvaržė Pašalpą

Sprendžiant vieną byla, pri- Į 
saikinti teišėjai Brooklyne, N. i 
Y. nusprendė, jog nevedusios . 
moterys, kurios gauna iš miesto j 
pašalpa, gali turėti tik vieną Į 
nelegalu kūdiki. Atsiradus di- j 
dėsniam skaičiui tokių vaikų, Į 
pašalpa joms bus sulaikyta. .

Motina kad ir nubaudžia, bet 
nenuskriaudžia. !

Netikėtas ir nesuvaldomas 
svorio netekimas yra įspėjantis 
simptomas, kuriuo reikia nedel
siant susirūpinti. Jei žmogus 
vra .sveikas, toks reiškinys ga
li irgi pasitaikyti, bet padėtis 
būna lengvai atitaisoma: tenka 
tik daugiau valgyti ir energin
giau judėti.

Žmogus gali pradėti smarkiai 
liesėti, susirgęs džiova ar vėžio 
liga, nes paprastai susirgimai 
tomis pavojingomis ligomis iš 
pradžių nesukelia jokių įtarimu, 
o jas tegali atidengti tik X- 
spinduliai ir specialūs tyrimai. 
Tačiau svorio netekimas gali 
būti rišamas su abiem sunega
lavimais.

Staigus ar laipsniškas svorio 
netekimas gali pasireikšti ir ki
tais, mažiau pavojingais, atve
jais. Kaikurios ligos sukelia su
liesėjimą, tačiau dėl to negre
sia joks gyvybei didelis pavo
jus. Kaipo pavyzdį, galima nu
rodyti troškulį ir šlapinimosi 
dažną būtinumą.

Skydinės liaukos (thyroid di
sease) nenormalus veikimas ga
li taip pat iššaukti suliesėjimą. 
Šio susirgimo atveju, ligonis 
pasidaro ypatingai nervingas, 
jo širdis plaka persmarkiai. 
šiuos reiškinius gali iššaukti net 
ir menkai skydinės liaukos pa
didėjimas ar net silpnas jos vei
kimo sušlubavimas.

Dainos nuplauna nuo mūsų 
sielos kasdieninio gyvenimo 
dulkes. — Auerbach.

vo svogūnų lukštais (tada jie 
būna rudos spalvos) arba nuo 
vantos nubrauktais beržo la
pais (tada kiaušiniai būna gel
toni). Raudonai, rausvai, žaliai 
kiaušinius dažydavo pirktiniais 
dažais. Svogūnų lukštus ar ber
žo lapus įdėdavo į puodą su 
verdančiu vandeniu; kai jie ge
rai prišusdavo, sudėdavo kiau
šinius ir virdavo bent 5-10 mi
nučių, kad būtų kieti, kad mu
šant ar ridinėjant susikūlė ne- 
ištykštų. Beržo lapais dažant, į 
vandenį reikia įdėti alūno, ki
taip “nekanda.” Norėdami, kad 
kiaušiniai būtų rausvi, įpildavo 
bliūdelin šaltų raudonų dažų ir 
bent porą kartų pavoliodavo 
jau išvirtus kiaušinius.

Kiaušinius dažydavo tamsiai 
ruda spalva, ištirpindavo skar
dinėje vaško ir pagaliuku išra
šydavo juos gėlyčių, vingelių 
raštais ir tik tada, būdavo, at
sargiai įleidžia į dažus ir verda- 
Išėme iš dažų, vašką peiliuku 
nuskuta. Toj vietoj palieka bal
ti raštai. Kiti tamsiai dažytus 
kiaušinius išskutinėja įvariais 
raštais peiliuku. Išmarginti 
kiaušiniai vadinami margučiais.

Seniau iki pat pirmojo pasau
linio karo, buvo paprotys pir
mąją Velykų dieną, susirinkti 
prie bažnyčios šventoriaus ir 
čia ridinėdavo kiaušinius arba 
mėginti, kurio yra stipresnis. 
Susirinkdavo vyriškas jauni
mas, paaugliai ir seniai. Seniai, 
žinoma, dažniausiai būdavo ste
bėtojai ir patarinėtoj ai; paaug-

i

M. J. KIRAS PEWAUKEE, WISCONSIN
gi

FRANK BASTIS
SAVININKAS
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Federal Savings
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JUSTIN HACKIEWICH, Sr. 
JUSTIN UACKIEWICH Jr. 
WER TV CKRWICH 
ITinj FHCHfFISKAS 
BRUNO f IIUKIS ■

JUSTIN MA CKIEWICH, Sr. - 
MA CKIEWICH, ‘

HELEN KFCHINSKAS, - 
EDWARD KRYSTON - - 
PETER SLOWER,. - . 
DOMINIC CHIAPETTA, -

. JOHN C. LEWE Jr., - - 
LUCY RAILA,- - - ■ 
ANN SIRATOVICH - - - 
ESTELLE STANKUS - - - 
LOUIS VAITKUS-------

4192 ARCHER AVENUE
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leon giniotis 
MATHEW ZIZA 
DAN KURAITIS
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—President
- -Vice-President and Manager
- Secretary-Treasurer
—Vice-President

Vice President
- Vice President
- Asst. Vice President
- Asst. Secretary

—Manager Insurance Department
—Cashier
—Cashier
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Lietuvių Tautosaka
Kaip Neturtėlis Pinigus Skolino 
Ir Juos Grąžino

Tada jis paėmė lazdą, atsuko 
rankeną 
pinigus.

jis j —Juk

m° pramonės. Trečdalis užjūri-, Ayino žvaigždynas 
nes filipiniečių prekybos atlie- e S J
karna Japonijos laivais. Seniau Nurodydavo

Filipinai >r mdonezai puseti- Pavasario Pradžia 
nai išlepinti savo krašto šiltu 
klimatu. Todėl neveiklūs. Abie
juose kraštuose labai įsigalėjo 
kiniečiai ateiviai. Filipinų sos
tinėje Maniloje gyvena apie j 
300,000 kiniečių. Jie labai ener
gingi ir veiklūs. Jie pagrobė 
prekyba ir finansinius 'krašto 
reikalus. Prekyboj yra taip, 
kad 40 nuoš. krautuvių .....
rankose.

Indonezijoj kiniečiai dar 
biau įsigalėję.

dalyje balandžio menesio., arba ; 
net gegužyje, kai viskas suža
liuoja ir’ kai saulutė pradeda 
gausiai berti į žemę savo spin
dulius.

Papuošalų Reikalu ■ nių papuošalų. Bet jaunos mo- 
; terys paprastai sidabriniu ar
■ auksinių brangenybių 
j ja. Ypač tai netinka
merginoms.

nenešio- 
jaunomsMoterys, pasipuošdamos. nie

kad neturi jungti auksinių bran
genybių su sidabrinėmis. Ta
čiau perlai tinka ir prie auksi
nių, lygiai kaip ir prie sidabri-

ir parodė ten sukištus

LIAUDIES DAINA Tinka, kaip spirgas į košę.aš,
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lietuvių tarpe buvo

i Sumoka už Nuostolius

kudi-mes susilaukėm

ar sūnelio?

reiškia dukrelės.

Gera motė vyrui kelią rodo.

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ!
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CHICAGOS LIETUVIAMS.

tai 
kada

Sėk, sesele, rūteles.
Seserėle, rūteles.
Kai pasėsi — apravėk, 
Ravėdama laistinėk.

at- 
iš

Saulė “pra- 
žvaigždyną 
kovo 21 iki

ponai, teisingai pri- 
aš buvau pinigus 

šis nenorėjo priimti

nuoš. sumokėjo sajun- 
o 25 nuoš. vokiečių

Tinginio laukas neartas, ne- 
akėtas, tik dilgėlėm užsėtas. ,

O kadan-i 
dalinami i ke- c 
reikėjo aiškiai j 
kikviena dalis Į

tikrasis pa
tik antroje

Žinai, 
kio.

—Ka.
—Ne.
—Tai
—O kaip jūs galėjote atspėti?

Geriausias karines jėgas Azi- 
valstybių joj turi Pakistanas. Retai ku

riame krašte besiranda toks vie
ningumas, kaip Pakistane.

Bruno Shukis SrJONAS’ TAVERN Visiems Amerikos Lietuviams Linki

NAMU STATYTOJASc KONTRAKTORIUS

7123 South Maplewood Avenue

700 West 31st St. - Chicago, Ill
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DirektoriaiValdyba

DISTRICT SAVINGS & LOAN
ASSOCIATION

3430 South Halsted Street Tel. Cliffside 4-0104
Chicago 8, Illinois

Tel. YArds 7-3401

mu imtn

J. A. Krukas
TAMPA, FLORIDA
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gyveno ir atidavęs, o 
plikabajoris. Taip tas Į ir vėl man padovanojo. Dabar 

gi aš, visų akyse, tuos pinigus 
atiduodu skolininkui.

Turtuolis, gerokai susigėdi
nęs, pasigriebė pinigus ir grei
tomis parvažiavo namo.

Gyveno vienas bajoras, 
buvo labai turtingas ir niekam siekiau, 
neskolingas. Čia pat 
kitas
neturtėlis pasiskolino karta iš! 
turtingojo bajoro 1,000 auksinų. 1 
Po kiek laiko jis vėl nori pasi- j 
skolinti kitą tiek. Tada tas tur- Į 
tingasis apsigalvojo ir nebeno
rėdamas daugiau skolinti sako:

—Mano prieteliau, iš kur man I 
atiduosi, kai nė tavo tėviškė į 
nėra tiek verta.

Šis rankas sudėjęs jajn prisie-| 
kė:

—Po metų aš tau atiduosiu 
pirmus ir antrus paskolintus pi
nigus.

Turtingasis, pamatęs jo tokį 
dideli nusižeminimą ir iškil
minga priesaiką ir, vėl davė 
1,000 auksinų.

Tas neturtėlis davė tekoriui 
nutekinti tokią kiauru viduriu 
lazdą, į kurią ir sukišo visus pi
nigus, du kartu po 1,000 auksi
nu. Ta lazda jis visados kartu 
nešiojosi, o susitikęs 
duoda ir jam Į rankas

Kai 
reikia 
sis ir 
sako:

—Juk aš tau jau atidaviau.
Ir ėmė juodu labai smarkiai 

ginčytis. Kai viena karta juodu 
vėl labai susibarė, tas turtuolis 
apsiskundė vyriausybei ir pri
vertė 
siekti, 
riaus, 
savo lazda tam turtuoliui i ran
kas. tarė:

turtuoli, 
palaikyti, 
kada jau 
turtinga-

atėjo tas laikas,
skola atiduoti,

prašo savo pinigų. Šis at-

ji ateiti į bažnyčia prl- 
Kai jie ėjo prie alto- 
kaltininkas, duodamas

Apie Valstybes, Kurios 
Sudarytos iš Saly

Plačiai žincma, kad Japonija 
susideda iš didžiulės grupės di- 

■ dėsniu ir mažesniu salų. Bet 
! tai ne vienintelė tokia valstybė.

Toliau į pietus nuo Japonijos 
guli Filipinų salos. Tas salynas 
turi apie 7,000 tūkstančius salų 
ir salelių. Didžioji sala Luzonas 
yra daug maž tokia didelė, kaip 
New Yorko valstybė.

Dar toliau į pietus guli tre
čias didžiulis salynas. Tai Indo
nezija. Tame salyne yra ketu
rios labai didelės salos — Su
matra, Borneo, Celebes ir Java. 
Pastaroji — Java — yra daug, 
maž tokio didumo, kaip Illinois 
valstybė, o gyventojų turi apie 
40 milijonų. Toje saloje guli ir 
krašto sostinė Džakarta.

Iš tų trijų salinių
mažiausia Japonija. Bet ji ne- 
oalyginamai yra pažangesnė už 
Filipinus ir Indonezija.

Filipinai neturi laivu staty-

Burmoje farmerių pasėliai 
daug nukenčia nuo vabalų, ku- Į 
riuos galima sunaikinti tam tik
rais chemikalais, kuriuos Ame
rika pasiūlė jiems už dyka. Bet 
burmiečiai yra budistai, kuriems 
tikyba draudžia žudyti bet ko
kią gyvybę. Todėl Burma ir 
sisakė priimti tokių dovanų 
Amerikos.

■ Kaip seniau žmonės nustaty- 
' davo pavasario pradžią, kuo- 
' met nebuvo nei kalendorių, nei 
gudriųjų astronomų? Tiesa, 
saulei artėjant ir .skaisčiau švie-

i čiant, pradėdavo reikštis ir 
burtininkas pavasaris. Bet. toks 

u kiniečiu ■ Pavasario atsilankymas oro at-!
žvilgiu ne visad yra vienodas;1

1 vienais metais jis’ateina anks-I 
I čiau. kitais vėliau.
gi metai buvo 
rias dalis, 
nustatyti 
prasideda.

į Senovės
i taip vadinami žiniai, kurie se
kė saulės ir žvaigždžių judėji
mus ir pagal to nustatydavo 
laiką. Net ir mūsų tėvai, iš
ėję nakties metui į kiemą ir pa
žvelgę i Žvaigždžiu kombinaci-* 
jas bei padėtį, galėdavo atspėti 
kaip greitai išauš.

Pavasario pradžia buvo nu
statoma pagal saulės iškilimo 
Kai saulė pasiekdavo Avino 
(Aries) konsteliaciją, tai pava- 
aris jau skaitėsi prasidėjęs. 

Toje Avino konsteliacijoje gali
ma matyti nuoga akim apie 50 
žvaigždžių. Didžiausios iš jų-— 
Hemai ir Šeratan.
eina” pro ta Avino 
i mėnesį laiko, nuo 
balandžio 21 dienos.

Bet, kaip žinome, 
vasaris prasideda

Kai pasėjau—linksma buvau, 
Apravėjau—dar linksmesnė, 
Tik nuliūdau skindama, 
Vainikėlį pindama.

Paskutinį vakarėlį
Aš pas tavo motinėlę 
Už .stalelio sėdėjau, 
Kaip rožė žydėjau.

Paskutini vakarėli
Žalių rūtų Vainikėlį 
Ant galvelės, ant glotnios, 
Aut kaselės geltonos.

Paskutinį vakarėlį
Aš pas savo tėvužėlį 
Už stalelio sėdėjau, 
Kaip rūtelė žydėjau.

Sąjungininkų kariuomenė va
karų Vokietijoje laike manev
ru 1955-58 metų padarė 20 mi
lijonų dolerių nuostolių. Iš tos 
sumos 75 
gininkai, 
valdžia.

ALGERD BRAZIS
SAVININKAS

Al’s Hilltop Lounge
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Illinois

Linksmų Velykų Švenčių!^

—Mano -prieteliau, aš tau ati
duodu ta .savo lazdą, — jei ji 
tau nepatinka, tai nors bažny
čioje palaikyk, kol aš prisiek
siu.

Turtuolis, nieko nenumanyda
mas, paėmė tą lazda į rankas, 
o kaltininkas iškėlė abi rankas 
prieš altorių ir prisiekė*

—Aš esu savo draugui į ran
kas įdavęs du kartu po tūkstan
ti auksinu. Po priesaikos vis’ 
išėjo laukan. Turtuolis pykda
mas sako:

—Še, neprieteliau. atsiimk sa
vo lazdą, man jos nereikia, aš 
negalit: jos savo rankose laiky
ti. ji dvokia nedorybėmis, kaip 
ir tu pats.

Kailininkas paėmė lazda i 
rankas ir sako:

—Mieli ponai, juk jūs visi 
girdit, kad mano priedelius tą 
lazda nenori pasilaikyti ir vėl 
ja man dovanoja.

Visi atsakė
—Matom, matom, gali ja sau 

turėti.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

Linksmiausiu Pavasario Švenčiu — Velykų

JONAS ANDRIŠIŪNAS ir 
STEPAS VIŠČIUS, Savininkai
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LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS

■| 3307 S. Lituanica Ave

Antanas M. Phillip
Laidotuvių Direktorius

Thomas S. Janulis - Prezidentas 
Mary Eisin - Ekz. Vice-Prezidentas 
John Budrick - Vice-Prezidentas 
Jos. M. Mozeris - Sekretorius 
J. E. Šeputis - Iždininkas 
Jonas Janulis - Sekr..-Iždin. Padėjėjas

E^EEtings 
few

Thomas S. Janulis, Mary Eisin, 
John Budrick, Jos. M. Mozeris, 
J. E. Šeputis, Jonas Janulis 
Stanley Stanevich, Frank Diksas, 

Albert J. Aukers
J. P. Varkala - Auditorius



Grįžusi iš Sibiro Lietuvaite 
Patyrė Jaug Vargo ir Kaune

klausia: “Sakyk, tavo pavaldė jamas brangiais užkandžiais ir 
tokia ir vardas toks, ir buvai gėrimais, bet sąskaitos nemokė- 
leista pagal paragrafa 58 I A 'jo. O apie viską jis man uždrau- 
25-5 metams ir pernai grįžai iš dė bet kam prasitarti, nes jis 
lagerio?” Man pasidarė nejau-i tada galįs prarasti tarnybą, galį 
ku, ir silpnu balsu atsakiau: būti ir dar blogiau.

Šiais Metais Bus Du 
Saules Užtemimai

Šie 1959 metai įdomūs retais 
astronominio pobūdžio įvykiais:

Ištikimas Šuo

Skaudūs Patyrimai Grįžus 
I S^vo Tėviške

Sugrižu i iš Sibiro viena lie
tuvaitė apsistojo Kaune ir šiaip 
taip gavo darbą kaip tarnaitė, 
bufetininkė ir padavėja “Šišli- 
kynės” karčiamoje, kuri seniau 
vadinosi “Rosmarinu.” Darbas 
buvo sunkus, nes reikėjo plauti 
indus ir grindis, išmesti gir
tuokliu-', ridenti statines, ne
šioti sunkius maišus ir pan. 
Darbo laikas nuo 9 vai. ryto iki 
2 vai. nakties. Uždarius, reikia 
apvalyti patalpos, kurioje būna 
privemti kampai, aplaistyti sta
lai. primėtyta silkių griaučių,'O 
dūmu — net juoda.

Už ta darba buvo mokama 
200 rubliu i mėnesi. Už sudau-, 
žytus indus ir kitus nuostolius 
atskaito iš tcs pačios algos, j 
Pradėjo ieškoti vietos apsigy-1 
venimui. Kambariai yra labai j 
brangūs — iki 300 rubliu mėne
siui ir tu negali gauti. Reikia | 
mokėti už kambario nurodymą 
po keletą šimtu. O jei nori gau
ti trijų kambariu butą, tai turi 
sumokėti 10,000 kyšio kokiam i 
nors partiečiui.

Toji lietuvaitė surado kampelį! 
anglių sandėlyje ir už tai sutiko 
mokėti 100 rublių į mėnesi.; 
Šiaip taip aptvarkiusi, ji ten j

apsigyveno. Grįžimas namo 
nakties metu yra pavojingas, 
nes dažnai pasitaiko užpuolimai 
ir nužudymai.

Tarpe kitu incidentu savo 
darbovietėje ji papasakojo ir 
toki, kuris yra gana charakte
ringas kcmuni tinėje sistemoje. 
Tos jaunos lietuvaitės žodžiais:

Į mūsų bufetą užeidavo daž
nai mano bufetininkės Katės 
paž;stamas “Saša,” milicijos ka- 
pitcnas, kuris buvo dėstytojas 
milicijos mokykloje. Katė ir 
Regina, kuri perdavė man savo 
vietą bufete, buvo labai geros 
nuomonės apie Saša. Jis esąs ir 
rininingas, ir dar novedes. ir 
mielai norėtu čia žmoną rasti, 
ir Lietuvoje liktis. Lietuvoje 
jam esą labai patinka. Jis pats 
esąs ukrainietis. Be to, visada 
gerai apsirengęs. O jei ir mėgs
ta išgerti, tai su saiku. Tarny
boje jis kyląs ... Tekdavo ir 
man pasišnekėti su Saša, kada 
jis užeidavo pas mus ir sėdė
davo kaip namie.

Vasara Katia buvo atleista iš 
darbo, nes kontrolė rado išeik-I 
vojrna. Sašai nebuvo pas ką! 
uže i, ir aš retai jį matydavau. | 
Staiga viena diena jis vėl pasi
rodė mūsų bufete, sėdasi į kam
puti su savo pilna uniforma ir, 
kai aš priartėjau, apsižvalgęs

“Taip, tai aš.”
“Matai, aš nežinojau tavo Pa- 

vardės. bet man papuolė į ran
kas tave byla, ir ten nuotrauka 
yra, kalėjime daryta, labai ne
aiški, tai ir galvojau — ta, ne 
ta . . . Dalykas, matai, toks, kad 
yra slaptas įsakymas — \ isus 
su tokiai? paragrafais išsiųsti iš 
čia kuo toliausiai, tikriausiai 
Sibiras, ar lageris, ar ištrėmi
mas — tai dar negaliu pasaky
ti. Bet aš stengsiuosi tą bylą 
užtušuotu tavęs i saraša neį
traukti. Tik vargas, kad, kaip 
žinai, aš ne vienas dirbu — dar 
v-enas sėdi su manim drauge. 
Reikės jį kaip nors tepti.”

Aš” pažadėjau visomis išgalė- 
j mis kaip nors atsilyginti.

Saša pradėjo dažnai lankytis 
ir daug su manim kalbėtis. Aš 

: su nekantrumu klausinėjau, ar 
' jau pavojus praėjo. Jis aiškino, 
kad bylu daug ir - be eilės ne
gali prieiti prie manosios. Vis- 

[ kas turi būti daroma paeiliui, 
kad išimtis nekristų į akį. Jis 
galėtų man pačiai bylą parody
ti, kad’ įsitikinčiau. Jis galėtų 
byla pasiimti pas save į namus, 
jei aš norėčiau užeiti ir ja pa
matyti. Jis gyveno Maironio 
gatvėje. Aš atsisakiau.

Tie Sašos atsilankymai išneš
davo mano visos savaitės už
darbi, nes jis leidosi patarnau-

Prasidėjo neramios naktys. 
Visi Sibiro pakelti baisumai 
stojo prieš akis. Nors ir kaip 
sunku dabar gyventi ir dirbti,

netrukus pamatysime net du 
saulės, o kovo 24 buvo mėnulio 
užtemimus.

Gi per sekančia mėnulio pil-

Automobilius prie Acqui Ter- 
me (Italijoje) permušė keliauto-! 
ją, ėjusį su savo šunimi. Ke
liautojas sukrito be sąmonės' 
ant vieškelio. Buvo labai šalta 
ir jam grėsė sušalimas. Ištiki-į 
mas šuo šildė savo kūnu šeimi

ninką ir taip smarkiai lojo, jog 
atkreipė netolimai gyvenančių 
ūkininku dėmėsi, v v

Motinėlė, kad ir nubaudžia, 
bet ir vėl priglaudžia.

Motinėle, ką padariai, kam 
dukrelei valia davei.

I
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bet esu laisva, laisva. Užpakaly 
manęs nėra konvojaus su 
kištu šautuvu. Kaip baisu 
sietis su mintim, kad rytoj 
ryt aš vėl išnyk: iu iš čia.

natį, balandžio 8 d., įvyks vi-, 
siškas saulės užtemimas.

.Po pusmečio — spalių antrą; W 
po- diena bus antrasis šiais metais

irgi pilnas saulės užtemimas. į jgl
... • i • i Be to, liepos 7 d. pasitaikys, i §Leiskenciau. Prasitariau syki j ’ 1 .. r

- -n o , iki šiol astronomijos menkai re-savo geram pažįstamam B.B. | . .... . . , „ - o gistruotas reiškinys: Veneros;
jis irgi buvo ragavęs Šiaurės 8 x ± _ ._
rncus. Papasakojau'jam miglo. | (Venus) planeta užtemdys Liū
tai apie man gresianti pavoju.I dviejų žvaigz zių zvaigz y 
Jo rankos sudrėbėjo, bet jis ty- b 1

' ’ėjo. Ilgai tylėjo. Paskui tyliai 
nratarė: “Nuostabu, aš nieko 
negirdėjau, kad tokiems pavo-i
jus dabar grėstų. Būk tuo tar- Jj bus «ahma matyJ tlk specI 
pu atsargi.” ‘ ’ ali4 teleskopų pagalba.

Kitą diena vėl atėjo Saša. 
Pranešė, kad reikalas pasisekęs. 
Su draugu susitaręs ir mano 
akta sunaikinęs. Mano dėkingu
mui 
Įėjo, 
apie pavojų, kuris man grėsė. 
Jau šypsodamasis pasisakė, kad j metų! Jeigu ne toji tavo skry- 
tokiu būdu jis daug kam pade-1 bėlė, tai nebūčiau pažinusi ta- 
jęs, ir daugelis jam rodė dėkin- vęs! 
gurno. Patylėjęs vėl prabilo, 
kaip viena moteris ištisus me
tus išsėdėjusi kalėjime. Vyras I beržinės košės, 
su mažais vaikais tiesiog neži- 
nojęs ką daryti. 1*5

Sašai tekę būti tos moters 2 
tardytoju. Jis visą reikalą taip j 3 
pakreipęs, kad moteris buvo | *2 
paleista. Sujaudintas vyras su- E 
šukes: “Draugas tardytojau, už J 
iū-ų gera širdį galit dabar rei-' 
kai auti iš manęs visko — ką 
tik galiu, viską padarysiu.” Sa
ša buvęs kuklus ir prašęs tik 
’’monos . . . Vyras išlaikęs žodį, 
apsirengęs ir išėjės iš namu .. . 
O kiek jis man galėtų tokiu lai
mingų atsitikimų papasakoti ...

Toks tai yra bolševikiškų 
agentu teisingumas ir žmoniš
kumas.

at-
ne-

trūko žodžių. Jis ilgai ty- 
Paskui tyliai vėl prabilo

Už Pluoštą Napoleono Plaukų 
Užmokėjo 200 Dolerių

Wcrcester, Anglija .— Perei
tą savaitę vienas anglas, ku
rio pavardė neskelbiama, užmo
kėjo 200 dolerių už pluoštą Na
poleono plaukų; plaukus nupir
ko iš varžytinių. Tas pluoštas 
plaukų buvo nukirptas nuo Na
poleono galvos jam mirus šv. 
Elenos saloje, 1821 metais.

Meilė tave daugiau pamokys, 
negu ilgi raštai ar skaitymai.

—Palau.
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daise atidengtą žvaigždę.
Šis užtemimas įvyks dienos 

metu ir tecis dešimti minučių.

Moterų Atmintis
C

Poniutė, sutikusi savo buvu
sią mokyklos draugę:

—Ach, kaip smagu, kad.suti
kau tave; juk nesimatėm per 10

.1.1 
K

Iš mošės vaikai sulaukia ir bi

MATAS ZIZAS
STATYBOS KONTRAKTORIUS

6929 South California Avenue

LINKIME LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS

KOSTUMERIAMS

- ir -

VISIEMS

LIETUVIAMS!

S. BALZEKAS, Jr.

BALZEKAS MOTOR SALES Ine
U WILL LIKE US

CHRYSLER-PLYMOUTH Distributors

4030 Archer Avenue Phone Virginia 7-1515

OPUSUS:

LINKSMIAUSIU VELYKŲ ŠVENČIU LINKIME VISIEMS
OS®

Visiems Mūsų tautiečiams linkime Linksmiausių Pava
sario Švenčių. Savųjų protėvių įpročiu mes linkime šią 
šventę iškilmingai ir gražioje nuotaikoje. Tos šventės 
suartina mus, sujungia arčiau su tolima praeitimi, gai- 
vindamos mumyse troškimą palaikyt ir stiprint kas yra 
geresnio lietuviuose.
“Iš PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA.”

Taip, šios šventes atneša daug malonių prisiminimų, 
daug džiaugsmo ir vilčių. Pavasaryje pabunda iš miego 
gamta ir meilios saulutės šviečiama atgimsta, sužaliuoja 
laukai, pievos ir miškai--prasideda naujas gyvenimas. 
Tai yra graži Pavasario Šventė, kuri savaime sustiprina 
viltį i Laisvės Prisikėlmą, i Lietuvos išlaisvinimą iš 
tamsybių vergijos.

Pivaronas Baking Co
1 Kepėjai Lietuviškos Ruginės Duonos
S ir Kvietinės Duonos-----------

14622 So. Marshfield Ave.

ALGIRDAS ir LENARD PIVARONAI, Sovininkai

"The Winner”
3200 So. Hoisted St

§
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PADAVIMAI APIE PLUNGĖS
KALNĄ IR UŽKASTĄ TURTĄ

Kaip Vienas Jaunas Smuiki-

Požemio Rūmus

dė visą savo gyvenimą: vienoj 
pusėj buvo pilni kubilai aukso, 
antroj — sidabro. Įsivedė mu
zikantą į didelę salę ir liepė už
traukti savo muziką. Kai pradė
jo muzikantas griežti, kad pra
dėjo ponaičiai ir panos šokti, 
šoko ir linksminas iki pusės 
dvylikos, tada pradėjo kiekvie-

Kartą tarnavo Gundingos so
džiuj vienas žemaitis bernas ir 
mokėjo jis dailiai smuiku griež
ti. Šventomis dienomis jis nei
davo į bažnyčią, bet pasiimdavo 
smuiką ir eidavo į karčiamą. | nas į savo namus keliauti. Ta- 
Ten pagrieždavo jis jauniems į da. jis pastebėjo vieną poną tu- 
vyrukams ir merginoms ir už- • rint arklio koją ir labai persi- 
sidirbdavo pinigų. Taip viena * gando. Bet tuo tarpu priėjo na- 
šventą dieną eina jis per ąžuo- mu šeimininkas ir sako muzi- 
lyną pro pilies kalną ir griežia i kantui: 
smuiku. Ir susitinka jis prie to Į —še 
pilies kalno 
ponaitį. Tas 
ta berną:

— Vaikeli,
Šis atsakė:
—Aš einu
Tas ponaitis sako:
—žmogeli, būk toks 

pagriežk ir man
Šis ir pradėjo griežti, 

tam ponaičiui labai pat 
muzika ir jis sako:

—Vaikeli, ak kaip man 
ka eikš tu su manim dra

—Ei. kur aš eisiu, kažin 
tu esi.

- Aš esu iš č’a pat.
--Ka tu man meluoji — as 

jau per dešimt metų tame kai
me tarnauju visus šioj apylin
kėj pažįstu., bet tavęs dar be
buvau matęs.

—Bet klausyk manęs, tu gau
si r.iio manęs daugiau pinigų, 
1 ?gu savo karėirmoj, — aš gy
venti šitam dideliam kalne.

Taip juouu paėjo galiuką. 
Kai atėjo prie kalno, ponaitis 
sako muzikantui-

—Duok Šen <uo kaklo skare- 
lę. aš tau akis užrišiu.

— Kur aš tau duosiu 
rišti, tu gali mane dar 
(upės vardas) Įmesti.

—Nebijok, aš tavęs 
% neįmesiu, bet duosiu tau tiek 

pinigų, kiek tu galėsi panešti.
Taip ponaitis užrišo muzikan

tui akis ir po poros minučių 
atsirado jie to ponaičio dvare. 
Atrišo muzikantui akis ir paro-

tau ir aukso ir sidabro 
prisisemk pilnus kiše- 
duok man vėl akis už-

—Ką jūs darote, po šimts

Žiuri, kaip katinas į lašinius.

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

Belaisvis yra kiekvienas žmo
gus, kurio širdyje sukaustyta

:»

CHICAGOS MIESTO TEISĖJAS

—Yra daug, — atsakė ponas, j lykų išvakarėse geriems vai- Susirūpinimas 
kams. Panašus padavimas yra j 
užsilikęs ir germanų tarpe, su ■ 
tuo skirtumu, kad pas juos tą pypkių, su pinigais? 
išnešiojimą atlieka zuikeliai. 

Taigi, matote, kiek visokių 
stebuklingų dalykų buvo riša-

—kad tie žmonės tokie 
būtų, tai galėtų tuos 
iškasti.

Mūsų žmogelis tai 
pametė ir meškerę, 
tiesiai į savo pono dvarą ir vis
ką papasakojo grafui Zubovui. ■ ma su kiaušinių daužymu. Žmo- 
Išgirdęs tokią naujieną, grafas! n§s seniau ištikro turėjo labai 
suvarė apie porą desėtkų veži-' gyva vaizduotę, kitaip jie ne- 

būtų galėję sukurti tokių pasa
kų.

gudrūs 
pinigus

išgirdęs 
nukeliavo

darbininkų ir 
pilies kalną.
nukasa, per 

ir ryto metą

LINKSMIAUSIŲ VELt
—O kodėl jums tas turėtų 

rūpėti?
—Kaip gi ne? Kiek sykių ne

bandau pasiskolinti iš jų pi
nigų, jūs visad esate be skati
ko.

LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIA

mų ir apie šimtą 
pradėjo jie kasti 
Tačiau ka diena 
naktį vėl atauga 
viskas vėl taip tebėr, kaip bu
vę. Taip žudėsi, vargo kokį mė
nesį, bet nieko nenuveikė.

Vieną kartą nakties sargui 
apie kalną bevaikščiojant, pasi
rodė vienas ponas ir sako:

—Jūs nevargkite, taip nieko 
nepadarysit.

— O kaip galėtumėt padaryti 
—susiprato paklausti panakti
nis.

—Jei jūsų kunigas ateitų prie į 
kalno ir atlaikytų mišias, tačiau ££ 
taip, kad nieko prie mišių ne-,<^ 
trūktu, tuokart ta kalną atkas-

JOSEPH VILIMAS
GENERAL BUILDING CONRACTOR

REAL ESTATE — LOANS — INSURANCE

vieną dailų jauną pinigų, 
ponaitis ii’ klausia nius ir

I rišti.
Tas ponas pripylė jam ir pil

ną smuiką pinigų, užrišo akis 
i l.arčiama griežti j įr po valandėlės muzikantas 

i vėl atsirado savo senojoj vietoj. 
Ponaitis atrišo akis jam ir sako: tumėt. j ££

—Dabar keliauk namo. i Ryto meta žmogus viską pa-|ję 
Šis eidamas džiaugėsi pil- pasakojo savo ponui. Grafas 

nūs kišenius ir smuiką tu rėdą- tuojau taip ir padarė. Viskas!^ 
Imas pinigu. Naktis buvo šviesi, i būtų buvę gerai, tačiau zakris-;ję 
; mėnesiena, taip jis pasižiūrės i tijonas besiskubindamas užmir- ję 
[savo pinigų. Griebė į kišenių,—j šo paimti žnypuku.s. Kai jau & 
įžiūri — akmenys, ir anglys. Su-i mišias atlaikė ir reikia žvakes 
'pykęs iškratė viską iš kišenių ir j užgesinti — neturi su kuo. Taip ję 
1 sak0'; ir paliko tas kalnas su visais

—Vistiek mane velnias apga-' pinigais iki šių dienų stovėti.
' vo.

Bet iš smuiko taip greit iš- Į 
imti negalėjo, parsinešė namo, i 
Pakratė namuose smuiką — iš-. 
byrėjo visa krūva 
gu. Dabar suprato 
pasigailėjo. Bėgo 
pačią Vieta pinigų 
neradęs nei pinigų, nei anglių 
ir parėjo namo.

Vięna šventa diena kitas žmo
gus 
no. Atėjo prie jo vienas ponas 
ir sako:

—Ką čia tu dirbi.
—Meškerioju, — atsakė šis.
—Tu čia nemeškeriok, mano 

į dvare žemes nuspardysi.
į —Ar tu tame kalne gyveni?

—Taip, gyvenu.
Tas žmogus vėl sako:
—Aš girdėjau, kad tame 

i ne daug pinigų esą.

kur tu eini?

geras

jo

jge 
iš k’ir

akis už- 
i Mingę

niekur

Kiaušinių Daužymas
Turėjo Gilesnę Prasmę IX

aukso pini- ' **
apsigavęs ri1 
greitai į tą' 
ieškoti, bet'

o prie pilies kal-

Šiandie mes dažome kiauši- ** 
nius Velykų šventėms, ka-d pa-’4y 
tiems pasidžiaugti ir tuom pat jį: 
sykiu paįvairinti vaišių stalą, i j* 
Senesniais laikais tas įprotis 
turėjo gilesnės reikšmės. Mūsųi|j£ 
protėviams įvairiaspalviai’ mar-j 
gučiai vaizdavo pavasario sau-' 
lę, kuri gaivino gyvybę ir puo
šė žaliumynais aplinkinę gam
tą.

Margučių daužymu norėta pa
brėžti, jog žiemos galybė jau 
užsibaigė ir jog prasideda “at
gimimas^
vietovėse iki mūsų laikų dar bu
vo užsilikęs pasakojimas, jog 
laumės išnešioja margučius Ve-

U U

6753 So. Rockwell Street

Phone HEmlock 4-2323
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LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VEI

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTI 1IER1AMS.

CHARLES ŪKELIS, Sav.

3436 S. Lituanica Ave. - Chicago, 1’1

s LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAI
Kaikuriose Lietuvos

IR KOSTUMIERIAMS.
kai-

Linksmiausiu Velykų ŠVenčiu Linkiu
Visiems Ckicaos Lietuviams

Linksmų Velykų ŠvenciM
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ —

S. IR M. ZOLPIAI, Sav.

JUSTIN MACK1EW1CH, Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Archer ir Sacramento Avenue % 2312 W. 109th St. - Chicago 43, Ill
1Vy M tL tfHM tl *1 Wtf Of į( Ui tf

GEORGE BORCHERT
NAMŲ STATYTOJAS — KOTRAKTORIUS

Linksmų Velykų Švenčių!
LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS.

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS.

•* I f M ? A i

Lietuviška Valgykl
ALEX ŠV1RAGA, Savinir

3206 So. IJalsted St Chicago, Ii'

LINKSMIAUSIŲ VELYt
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS. KOŠT

IR VISUS LIETUV

ŠVENTĖSE — VELYKCSE.

CHARLIE’S TAVERN
KAZIMIERAS ir VERONIKA 
KASILIAUSKAI, Savininkai.

3356 S. Halsted St. - Chicago, Illinois




